
ROMÂNIA
JUDEȚUL OLT
COMUNA SEACA
CONSILIUL LOCAL

HOTĂRÂRE
privind participarea Comunei Seaca, JudetulOlt, la Programul naţional de consolidare a
clădirilor cu risc seismic ridicat” pentrueclădirile de interes şi utilitate publică aflate in

proprietatea UAT Comuna Seaca

Având în vedere:
- referatul de aprobare nr.4431/12.11.2024 privind aprobarea participarii comunei Seaca, Judetul

Olt, la Programul naţional de consolidareaclădirilor curisc seismic ridicat”” pentru clădirile de interes
şi utilitate publică aflate in proprietatea UAT Comuna Seaca, iniţiat de Primarul UAT Comuna Seaca,
domnul lonuţ Babadac;

- raportul nr.4432/12.11.2024 al compartimentului de resort din cadrul aparatului de specialitate al

primarului Comunei Seaca ;

- avizele nr. 4888, 4890 şi nr.4894 din 18.12.2024 ale comisiilor de specialitate din cadrul
Consiliului local al Comunei Seaca;

Ținând cont de:
- art.120 şi art.121 alin.(1) şi alin.(2) din Constituţia României, republicată;
- art.8 şi art.9 din Carta europeanăa autonomiei locale. adoptată la Strasbourg la 15 octombrie 1985,

ratificată prin Legea nr.199/1997;
- art.7 alin.(2) şi art.1166 şi următoarele din Legea nr.287/2009 privind Codulcivil, republicată, cu

modificările ulterioare, referitoare la contracte sau convenții;
- Legea nr.500/ 2002 privind finantele publice;
- Legea nr.273/2006 privind finanţele publice locale, cu modificările şi completările ulterioare;
- Legea nr. 212/2022 privind unele măsuri pentru reducerea riscului seismic al clădirilor, cu

modificarile si completarile ulterioare;
- Ordinul OMDLPAnr. 2853/2022. privind derularea Programului nationalde consolidare a cladirilor

cu risc seismic ridicateu modificarile si completarile ulterioare;
- art.129 alin.(1), alin.(2) lit.b), alin.(4) lit.d) şi art. 196 alin.(1) lit.a) din Ordonanţa de Urgenţă nr. 57

din 03.07.2019 privind Codul Administrativ, cu modificările şi completările ulterioare;
În temeiul art.139 alin.(1) şi alin.(3) şi art. 196 alin.(1) lit.a) din Ordonanţa de Urgenţă a

Guvernului nr.57/2019, privind Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare .

Consiliul local al comunei Seaca.judeţul Olt adoptă prezenta,

HOTĂRÂRE:
Art, 1. — Se aprobă participarea Comunei Seaca, Judetul Olt, la Programul naţional de

consolidare a clădirilorcu risc seismic ridicat pentru, clădirile de interes şi utilitate publică aflate in

proprietatea UAT Comuna Seaca,prin „Subprogramul proiectarea şi execuţia lucrărilor de intervenţii

pentru clădirile de interes şi utilitate publică aflate în proprietatea sau administrarea autorităților şi
instituţiilor administraţiei publice centrale sau locale”.

Art.2, - Se aprobă achizitia / contractarea, în condiţiile legii. a următoarelor servicii:

a)- Servicii realizare releveu cladirepentru pentru clădirile de interesşi utilitate publicăaflate in

proprietatea UAT ComunaSeaca.
b)- Servicii de auditare energetică pentru clădirile de interesși utilitate publică aflatein

proprietatea UAT Comuna Seaca.
c)- Servicii de expertizare tehnică pentru clădirile de interes şi utilitate publică aflate in

proprietatea UAT ComunaSeaca.



d)- Servicii de consultanta pentru elaborarea cererii de finantare si depunerea dosarului definantare
/ implementare proiecte.

€)- Servicii de proiectare faza DALI - documentatie de avizare a lucrarilor de interventii/ faza PT -
proiect tehnic de executie pentru fiecare obiectiv cuprins în lista-sinteză a obiectivelor de investiţii,
aprobatăprin ordin al ministrului dezvoltării, lucrărilor publice şi administraţiei.

Art.3. — In vederea depunerii / implementarii proiectelor se aprobă finanțarea de la bugetul
local al Comunei Seaca, Judetul Olt,a categoriilor de cheltuieli finanţate de la bugetul local, conform
prevederilor art. 10 din Normele Metodologice, aprobate prin OMDLPA nr. 2853/2022, cu
identificarea categoriilor de cheltuieli ce se finanţează de la bugetulde statşi a celor suportate de
beneficiar în devizul general.

Art4. - Primarul Comunei Seaca, domnul Ionuţ Babadac va asigura ducereala îndeplinire a
prevederilor prezentei hotărâri.

Art.5. - Prezenta hotărâre se comunică, prin intermediul secretarului generalal comunei , în
termenul prevăzut de lege, Primarului Comunei Seaca, Instituţiei Prefectului Judeţului Olt,
„compartimentelor contabilitate şi de achiziţii publice şi se aducela cunoştinţă publică potrivit legii.

SEACA - 18.12.2024

Nr. 18

PREȘEDINTELE ȘEDINTEI,

Sîrbu lonel-Adrian

Contrasemnează,Secretarul general al comunei,

Adoptată cu 11 voturi„„pentru” .0 voturi,abţineri” și 0 voturi „împotrivă”


